
RADA GMiriY PSARY
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UCHWAtA Nr XLI11/332/2006

Rady Gminy Psary

z dnia 27 kwietnia 2006 r.

w sprawie: zasad i trybu umarzania wierzytelnosci Gminy Psary i jej jednostek

organizacyjnych ztytutu naleznosci pienie.znych, do ktorych nie stosuje

sie przepisow ustawy - Ordynacja podatkowa, udzielania ulg w sptacaniu

tych naleznosci oraz wskazania organow do tego upowaznionych.

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 , art. 40 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca

1990 r. o samorzadzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z p6zn. zm.)

oraz art. 43 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2005

r.Nr 249, poz. 2104)

Rada Gminy Psary

uchwata:

§1-

Zasady i tryb umarzania wierzytelnosci Gminy Psary i jej jednostek organizacyjnych

Gminy Psary z tytuKi naleznosci pienieznych, do kt6rych nie stosuje si? przepisdw

ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz.U. tj. z 2005 r. Nr 8 poz.

60 z p6zn. zm.) oraz udzielania innych ulg w sptecie tych naleznosci okresla niniejsza

uchwata.

§2.

1. Naleznos6 moze zostac umorzona w catosci lub cz^sci jezeli:

a) naleznosci nie sciajgnieto w toku zakortczonego post^powania

likwidacyjnego lub upadtosciowego,

b) nie mozna ustalic dtuznika,

c) dtuznik zmart,

d) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, ze w post^powaniu

egzekucyjnym nie uzyska si^ kwoty wyzszej od kosztbw dochodzenia i

egzekucji naleznosci lub postepowanie egzekucyjne okaze sie

nieskuteczne,

e) jezeli przemawiaja. za tym wzgledy spoteczne, sytuacja materialna

dtuznika oraz uzasadniony interes gminy,

2. Przez nnaleznos6" rozumie sie naleznos6 pieni^zna, (naleznosc gtowna)

przypadaja.ca. od jednego dtuznika wraz z odsetkami i kosztami dochodzenia

naleznosci ( naleznosci uboczne), a jezeli naleznos6 gtowna zostata

zaptacona, pozostate do zaptaty odsetki i koszty.



§3.

1. Upowaznia sie z zastrzezeniem ust.2 W6jta Gminy do umarzania,

rozkladania na raty, odraczania terminow ptatnosci naleznosci

pieni?znych.

2. Naleznosci nie przekraczaja.ce kwoty 500 zl moga. umarza6, rozk*ada6 na

raty lub odracza6 terminy ptatnosci kierownicy jednostek organizacyjnych.

3. Przez kierownika jednostki organizacyjnej nalezy rozumiec kierownika

gminnej jednostki budzetowej, gminnego zaktedu budzetowego lub

gminnej instytucji kultury.

§4.

1. Umorzenie wierzytelnosci, roztozenie jej na raty lub przesuni?cie terminu

ptetnosci w stosunku do jednego dfuznika moze nastapic raz w roku, z

zastrzezeniem ust.2

2. W przypadku gdy dhiznik jest przedsie.biorca. do umorzenia

wierzytelnosci, rozkladania jej na raty lub przesuni^cia terminu ptetnosci
nalezy stosowac postanowienia ustawy z dnia 30 stycznia 2004 r.

o post?powaniu w sprawach dotyczsicych pomocy publicznej (Dz. U. Nr

123 poz. 1291)

3. Umorzenie w przypadkach okresionych w § 2 ust. 1 pkt a, d, e moze

nastapic na wniosek dtuznika, a w przypadkach okresionych w § 2 usU

pkt b, c, d, e - rdwniez z urzedu.

4. Umorzenie naleznosci pienie.znej, za ktora. odpowiada solidarnie wi^cej
niz jeden dtuznik , moze nastapid, gdy okolicznosci uzasadniaja.ce

umorzenie zachodza, co do wszystkich zobowiazanych.

5. Kierownik, na wniosek dtuznika, moze odroczyc termin zaptaty catosci

lub cze.sci naleznosci lub roztozyC jej catosc na raty, jezeli zachodza.

okolicznosci wymienione w § 2 ust. 1 pkt a i d.

6. Okres odroczenia lub roztozenia na raty nie moze by6 dtuzszy niz 12

miesi^cy.

§5.

1. Od naleznosci, kt6rej termin odroczono lub ktora roztozono na raty, nie

pobiera si? odsetek za zwtoke. od dnia zlozenia wniosku do dnia

zastosowania ulgi.
2. Je±eli dtuznik nie spteci w terminie albo w petnej wysokosci ustalonych

rat, pozostata do zaptaty naleznosc staje si? natychmiast wymagalna

wraz z naleznymi odseti<ami za zwtok?.



§6.

Umorzenie wierzytelnosci, a takze udzielenie ulg w ich spteceniu o kt6rych mowa w

§ 4 nastepuje:

- wierzytelnosci o charakterze administracyjnym - w drodze decyzji

administracyjnej

- wierzytelnosci wynikajace ze stosunkow cywilnoprawnych - w drodze

porozumienia

- umarzanie wierzytelnosci o charakterze administracyjnym jak i

wynikajace ze stosunkdw cywilno prawnych w sytuacjach

przewidzianych w § 2 ust.1 pkt b i c w drodze jednostronnego

oswiadczenia woli

§7.

Wykonanie uchwaty powierza si? Wojtowi Gminy

§8.

Traci moc uchwate Nr XIV/124/03 Rady Gminy Psary z dnia 29 grudnia 2003r. w

sprawie szczegotowych zasad trybu umarzania, odraczania lub rozktedania raty sptet

naleznosci pienieznych do ktorych nie stosuje sie przepisbw ustawy - Ordynacja

podatkowa.

§9.

Uchwate wchodzi w zycie w terminie 14 dni od jej ogtoszenia w Dzienniku

Urzedowym Wojewbdztwa Slqskiego.



Uzasadnienie

W zwia_zku ze zmiana^ przepisow ustawy o finansach publicznych ustalono

zasady i tryb umarzania wierzytelnosci Gminy Psary i jej jednostek

organizacyjnych z tytuhj naleznosci pieni^znych, do ktorych nie stosuje

si? przepisow ustawy - Ordynacja podatkowa, udzietania ukj w sptacaniu

tych naleznosci oraz wskazania organow do tego upowaznionych.


